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1. Bevezetés és célkitűzések

A disszertáció középpontjában a gombák állnak, melyek az
élőlények egyik legnagyobb csoportját akotják és amelyek
kulcsszerepet játszanak a szárazföldi ökoszisztémák működésében
(Wardle 2002). A gombaközösségek szerveződési mechanizmusairól és
az ezeket befolyásoló környezeti változókról azonban még mindig
kevest tudunk. Az abiotikus tényezők mellett a fajok közötti
kölcsönhatások is fontos szerepet játszhatnak a gombaközösségek
összetételében. Például a fajok közötti funkcionális különbségek miatt
a fajokban gazdag mikorrhiza közösségek általában elősegítik a
növényi diverzitást, a növénynövekedést és a tápanyagfelvételt a
talajból (van der Heijden és és mtsai. 2008). Hasonlóképpen, a
kórokozók nagy változatossága is hozzájárulhat a növények
fajgazdagságához pl. a denzitástól függő mortalitás mechanizmusa
által, amely során a lokálisan domináns fajok abundanciája csökken,
teret adva így a ritkább fajoknak is (Bagchi és és mtsai. 2014, Comita
és és mtsai. 2014). Összességében, növényzet és a talajmikrobiom
közötti kölcsönhatások fontos következményekkel járnak a földalatti és
föld feletti biotikus közösségek összetételére, tér- és időbeli
dinamikájára, valamint a környezeti stresszorokkal (pl.
éghajlatváltozás) szembeni ellenálló képességükre és a zavarást (pl.
erdőirtás) követő regenerálódási képességükre.

Az első doktori fokozatszerzésem óta eltelt húsz év tudományos
kutatásainak nagy részét az gombaközösségek faji és funkcionális
összetételét befolyásoló faktorok tanulmányozására fordítottam.
Ahhoz, hogy a közösségek tájléptékű változásait megértsük, meg kell
ismerjük a regionális fajkészletet, amelyből, számottevő diszperziós
korlátok nélkül, szerveződnek a különböző társulások az egyes
élőhelyek eltérő adottságai és a környezeti szűrés mechanizmusai
alapján. A fajkészletet az egyes fajok földrajzi elterjedése határozza
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meg, amit egyrészt az abiotikus és biotikus tényezők, pl. klíma ill.
szimbiont elterjedése, másrészt a diszperziós korlátok alakítanak.

Ezért elsőként a gombafajok molekuláris filogeográfiai elemzéseit
mutatom be, mely jól illusztrálja a földrajzi és éghajlati adottságok
hatását a gombafajok elterjedésére cirkumpoláris és olykor bipoláris
léptékben. A további fejezetekben pedig a talajben élő
gombaközösségek fajgazdagsága, valamint rendszertani és funkcionális
összetétele és a környezeti tényezőket közötti kapcsolatokat ismertetem
három biomban: északi sarkvidéki tundra, trópusi esőerdők és a pannon
erdők. Az egyes biomokban különböző kapcsolódó kérdéseket is
vizsgáltam:

a) A sarkvidéki gombaközösségek összetételét hogyan
befolyásolja a talaj kémhatása, nedvessége és tapanyagtartalma,
valamint ezen közösségekre hogyan hathat a klímaváltozás?

b) A trópusi esőerdők gombaközösségének diverzitása és
összetétele hogyan tér el több ezer méteres szintkülönbséget
átfogó a magassági grádiensek mentén és az egyes kontinensek
között?

c) A pannon erdők gombaközösségeinek összetétele hogyan tér el
az erdőtípusok között és milyen edafikus és topográfiától függő
mezoklimatikus tényezők befolyásolják azt?

A sarkvidéki és boreális gombafajok filogeográfiája

Egészen az ezredfordulóig az volt a kialakult nézet, hogy a
prokarióta és eukarióta mikroszkopikus organizmusok egyaránt közel
globálisan elterjedtek, azaz nincs kimutatható biogeográfiájuk (Finlay
2002, Fenchel és Finlay 2004). Gombák esetén az első, földrajzi
genetikai struktúrát is tesztelő molekuláris filogenetikai vizsgálatokat
Taylor és munkatársai (2006) foglalták össze. Ezek többsége
rámutatott, hogy a korábban kozmopolita elterjedésűnek vélt,
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morfológiai bélyegek alapján leírt gombafajok jó része valójában több
filogenetikai fajból álló fajkomplexumok, melyekben az egyes
filogenetikai fajok földrajzi elterjedése egy-egy kontinensre
korlátozódik. Azonban a szakirodalomban volt számos példa olyan
gombafajokra is, amelyek képesek nagy távolságokra szétszóródni és
ott megtelepedni (Kärnefelt 1990, Galloway és Aptroot 1995, Brown és
Hovmøller 2002, Moyersoen és és mtsai. 2003, Feuerer és Hawksworth
2007, Moncalvo és Buchanan 2008, Printzen 2008). A filogeográfiai
kutatásaim idején (2004-2012) e mintázatokkal kapcsolatos ismereteink
nagyon hiányosak voltak. Nem volt ismert például, hogy a kontinens-
szintű endemizmus vagy a kozmopolita elterjedés a kivétel vagy épp a
szabály. Továbbá, amellett, hogy a fajok jórészt ismeretlen ökológiai
jellemzői is szerepet játszanak azok terjedési képességeiben, arról sem
volt ismeretünk, hogy az azonos ökoszisztémában élő gombák milyen
mértékben osztoznak a filogeográfiai mintázatokon, van-e közöttük
valamilyen általános tendencia.

A disszertáció szempontjából a filogeográfia talán legfontosabb
aspektusa az, hogy genetikailag megalapozott különbségeket és
hasonlóságokat képes feltárni a regionális fajkészletek között,
amelyekből a helyi közösségek determinisztikus (pl. niche-alapú) és
sztochasztikus (pl. kolonizáció) folyamatok révén állnak össze,
ahogyan azt később részletezem.

Míg a sarkvidéki és boreális növények és állatok DNS-alapú
filogeográfiáját széles körben tanulmányozták (Abbott és Comes 2003,
Brunhoff és mtsai. 2003, Fedorov és mtsai. 2003, Flagstad és Røed
2003, Wickström és mtsai. 2003, Alsos és mtsai. 2007, Marthinsen és
mtsai. 2008), a sarkvidéki és boreális gombákról akkor még nem álltak
rendelkezésre filogenetikai vizsgálatokra alkalmas DNS-adatok. Az
ebben a fejezetben összefoglalt filogeográfiai vizsgálatokban
elsősorban az ektomikorrhizás (ECM) gombák és a zuzmók
cirkumpoláris filogeográfiájára összpontosítottunk, mivel ez a két
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funkcionális csoport különösen fajgazdag és ökológiai szempontból
fontos az északi régiókban. Ezenkívül mindkét csoport képviselői
obligát módon függenek a fotoszintetikus gazdaszervezetekkel létesített
szimbiózistól. Ez a függőség, a szabadon élő szaprotróf gombákkal
ellentétben, elméletileg megnehezítheti a nagy távolságra történő
terjedést és különösen a megtelepedést az új kolonizált területen, mert
annak sikere a gazdanövények jelenlététől nagy mértékben függ.

Filogeográfiai vizsgálataink három témakörre oszthatók:
1. A légyölő galóca (Amanita muscaria) boreális-mérsékeltövi ECM

gomba filogeográfiája: egy cirkumpoláris morfológiai fajkomplexum,
amely regionálisan endemikus filogenetikai fajokból áll;

2. Az alaszkai sarkvidéki és boreális tejelőgombák (Lactarius) és
galambgombák (Russula) filogenetikai diverzitása és rokonsági
viszonyai;

3. A sarkvidéki és boreális gombafajok összehasonlító
filogeográfiája cirkumpoláris léptékben;

4. Az ECM gombák filogenetikai diverzitása a Spitzbergákon: nagy
távolságokra is sikeresen terjedő fajokból álló közösség.

Sarkvidéki gombaközösségek tájökológiája

A tápanyagszegény és az év nagy részében hóval borított sarki és
szubpoláris élőhelyeken a legtöbb növényfaj túlélése nagymértékben
függ a mikorrhizás gombákkal létesített mutualista kapcsolatoktól
(Newsham és és mtsai. 2009). E szoros kapcsolatból adódóan várható,
hogy a sarkvidéki gombaközösségek tájszintű dinamikáját valószínűleg
a topográfiai, mezoklimatikus és edafikus tényezők által meghatározott
vegetációs minták befolyásolják.

A felmelegedés okozta változások már jól megfigyelhetők a
sarkvidéki tundra ökoszisztémákban, beleértve a talaj nagyobb
mikrobiális aktivitását, a felvehető nitrogén (N) tartalom növekedését
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(Chapin 1983, Aerts 2006), szénkörforgalmát felgyorsulását (Hobbie és
Chapin 1998, Shaver és mtsai. 2006), valamint a vegetáció
összetételének változásait (Chapin és mtsai. 1995, Bret-Harte és mtsai.
2002). Megnőtt például a cserjék borítása, ami várhatóan fokozza az
éghajlat melegedését és a vegetáció átalakulását (Sturm és mtsai. 2001).
Míg a növényfajok diverzitását erősen befolyásolja a nyári hőmérséklet,
a talajhőmérséklet fontos meghatározó tényezője lehet a talajgombák
diverzitásának, különösena hosszú tél folyamán, amikor a gombák
anyagcsere-folyamatainak nagy része zajlik (Nemergut és és mtsai.
2005). Így várhatóan a hó mélysége (a hőszigetelő réteg vastagsága) és
annak térbeli eloszlása is befolyásolja a talajgomba-közösségeket.

Ezen témakörbe tartozó vizsgálatok három sarkvidéki régióban
gyűjtött mintákon alapultak: Grönland északkeleti (ÉK) és nyugati
(NY) részén, valamint Alaszka északi részén, ez utóbbi helyszínhez
kapcsolódik a következő alfejezetben tárgyalt, az éghajlatváltozást
szimuláló hosszútávú kísérlet is. A két grönlandi tanulmányunkban a
talajgomba-közösségeket vizsgáltuk különböző tundra típusokban,
amelyek széles körben elterjedtek az Északi-sarkvidéken. Ezek
elsősorban a talajnedvesség és a hó mélységének eltérései szerint
oszlanak el, amelyeket nagyrészt a mezotopográfiai grádiensek és az
uralkodó szelek határoznak meg (Walker és és mtsai. 1999).

Feltételeztük, hogy a gombaközösségek összetétele korrelál a
vegetációtípusokkal, amit elsősorban a talajnedvesség és a talaj
kémhatása befolyásol (1. hipotézis). Mivel a sarkvidéki gombák nagy
része növényekkel és szimbiózisban, feltételeztük, hogy az egyes
élőhelyeken belül a gombaközösségek összetétele az egyes
mikroélőhelyek, pl. törpecserjés, csupasz talaj és a főleg zuzmók és
mohák alkotta biológiai kéreg, között is különbözik (2. hipotézis).
Feltételeztük továbbá, hogy a funkcionális csoportok (azaz szaprotróf,
zuzmó, növénypatogén, gyökér endofita és ECM gombák), különböző
életmódjaikból kifolyóan, eltérően részesítenek előnyben egyes
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élőhelyeket és fajgazdagságuk korrelál az abiotikus változókkal (3.
hipotézis). Végezetül feltételeztük, hogy az edényes növényekkel
szoros kapcsolatban lévő csoportok (ECM, gyökér endofita és
növénypatogén gombák) legnagyobb diverzitást és abundanciát a
törpecserjék és cserjék által dominált foltokban mutatnak (4. hipotézis).

Az alaszkai sarkvidéki klímaváltozást szimuláló hosszú távú (18
évi) kísérleti kezelések parcelláin összehasonlítottuk a
gombaközösségeket száraz és nedves tundratípusokban (Geml és mtsai.
2015, Morgado és mtsai. 2015, Semenova és mtsai. 2015, Geml és
mtsai. 2016, Morgado és mtsai. 2016, Semenova és mtsai. 2016,
Morgado és Geml 2020, Geml és mtsai. 2021). A kontrollparcellák
mellett a kezelések mindkét vegetációtípusban a következők voltak: (1)
mesterségesen megnövelt nyári levegő- és felszínközeli
talajhőmérséklet; (2) megnövelt hótakaró vastagság; valamint (3) és a
fenti két kezelés kombinációja. Arra kerestük a választ, hogy hogyan
változik a gombafunkciós csoportok összetétele a hosszú távon
nagyobb téli hómélység és a magasabb nyári hőmérséklet hatására és
hogy milyen különbségek vannak a száraz és a nedves tundra közötti a
gombaközösség által adott válaszreakciókban.

Trópusi esőerdők gombaközösségeinek változása magassági
grádiensek mentén

A trópusi erdők a biológiai sokféleség egyik fő tárházát jelentik és
fontos szerepet játszanak a globális éghajlatszabályozásban és a
biogeokémiai körforgásban. A mikrobiális ökológiai kutatások
túlnyomó része a mérsékelt égövi és boreális régiókra összpontosít és a
trópusokon található mikrobiális közösségekről kevés információ áll
rendelkezésünkre. A trópusi hegyvidékek különösen gazdagok
fajokban, amelyek jelentős része endemikus (Lomolino 2001). E
hegyvidékek biológiai sokféleségét tanulmányozó kutatások a
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növényeket és állatokat vizsgálta különböző magassági régiókban
(Parris és mtsai. 1992, Wood és mtsai. 1993, Nor 2001, Cardelús és
mtsai. 2006, Ghalambor és mtsai. 2006, Grau és mtsai. 2007, Grytnes
és mtsai. 2008, Liew és mtsai. 2010), míg a trópusi hegyvidéki
gombaközösségekről kutatásaim idején nem álltak rendelkezésre
információk. Geml és mtsai. (2014) tanulmányunk előtt a trópusi
gombák diverzitását magassági grádiensek mentén tanulmányozó
egyetlen publikáció termőtest adatokon alapult, ezért csak a
nagygombákra korlátozódott (Gómez-Hernández és mtsai. 2012).

A 2014 és 2022 között publikált kutatásainkban öt trópusi
hegyvidéki területen hasonlítottuk össze a gombaközösségek
összetételét és fajgazdagságát magassági grádiensek mentén:
északnyugat-Argentína andoki erdeiben, Dél-Brazília atlanti erdeiben,
a panamai esőerdőkben, a borneói esőerdőkben és Pápua Új-Guinea
esőerdeiben. Feltételeztük, hogy, a növényzethez hasonlóan,
gombaközösségek fajösszetétele változik a magassági grádiensek
mentén, beleértve valamennyi funkcionális csoportot (1. hipotézis). A
növényekre és állatokra vonatkozó ismert magassági diverzitás
mintázatok alapján azt vártuk, hogy az állat- és növénypatogén,
valamint a fabontó és a generalista szaprotróf gombák fajgazdagsága
negatív kapcsolatot mutat a tengerszint feletti magassággal, mivel
gazdaszervezeteik illetve a belőlük származó szubsztrátumok
diverzitása az alacsonyan fekvő és a középhegységi erdőkben a
legnagyobb, valamint a melegebb övekben több energia áll
rendelkezésre a lebontási folyamatok számára (2. hipotézis). A
gazdanövényektől való függésük miatt feltételeztük, hogy a különféle
mikorrhizás, növénypatogén és a fabontó gombák összetétele nagyobb
fajkicserélődést mutat a magassági grádiensek mentén, mint a szabadon
élő generalista szaprotrófok (3. hipotézis). Mivel az éghajlati tényezők
(különösen a hőmérséklet és a csapadék) és az ehhez kapcsolódó
edafikus tényezők (pl. a talaj kémhatása, tápanyag- és szervesanyag-

[…]

fajkészletébe a domináns pannon erdőtípusokban. Vizsgálataink
figyelemre méltóan magas gombadiverzitást mutatnak mindkét
mintázott észak-magyarországi régióban. A gombaszekvenciák
mintegy felét sikerült nemzetség szinten beazonosítani és funkcionális
csoportokhoz rendelni, különösen a nagygombák esetében, amelyekről
kiterjedt referenciaadatok állnak rendelkezésre Európából. A
beazonosított mikroszkopikus rendszertani csoportok sokfélesége és
fajösszetétele tekintetében az e két cikkben közölt eredmények lehetnek
az első adatok a pannon biogeográfiai régióra vonatkozóan, amelyek
referenciaadatként szolgálhatnak a jövőbeli vizsgálatokhoz is.
Mindazonáltal a tényleges diverzitás valószínűleg még ennél is
nagyobb, mivel a legtöbb sok gomba szekvenciát csak család, rendek
vagy osztály szinten lehetett besorolni, mivel nem álltak rendelkezésre
kellően beazonosított referenciaszekvencia-adatok. Következésképpen
ezek ismeretlen azonosságú fajokat képviselnek, amelyek közül több
valószínűleg még nem rendelkezik tudományos névvel. Végül, a
természetvédelmi erőfeszítések szempontjából az ezekhez hasonló
talaj-DNS-vizsgálatok értékes térbeli adatokat szolgáltathatnak a ritka,
védett gombák elterjedésének feltérképezéséhez, és értékes
információkkal szolgálhatnak élőhely-preferenciájukra vonatkozóan.

3. Összegzés és kitekintés

Ebben a disszertációban a gombák diverzitását és előfordulását és az

ezeket alakító tényezőket vizsgáltam különböző térbeli léptékekben. A
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gombafilogeográfiai vizsgálatokkal bemutattam azokat a folyamatokat,
amelyek befolyásolják a gombák jelenlegi elterjedését a különböző
földrajzi szélességeken. Ezeknek a folyamatoknak és
következményeiknek a megértése azért fontos, mert közvetlenül
meghatározzák a regionális fajkészletet, amelyből a helyi közösségek
niche-alapú és sztochasztikus folyamatok révén szerveződnek. Az
terjedési képességek, a szimbionták eloszlása és a más
mikroorganizmusokkal folytatott inerakciók a legfontosabb tényezők
közé tartoznak, amelyek korlátozzák, hogy egy faj milyen mértékben
foglalhatja el a fundamentális niche-t, vagyis azt, ahol megfelelőek a
környezeti feltételek. Ahol a szétszóródás hatékony, mint ahogyan azt
a sarkvidéki gombák esetében bemutattuk, ott a faj által realizált niche
a fundamentális niche nagy százalékát teheti ki, versengéstől függően.
Valójában a tundra növény- és gombaközösségeinek összetétele nagyon
hasonló cirkumpoláris léptékben, ahol a mezo- vagy mikrotopográfiai
és edafikus tényezők okozta kisléptékű különbségek gyakran
hangsúlyosabbak, mint a kontinensek közötti különbségek (Walker és
mtsai. 2005). Összességében, eredményeink és kortársaink eredményei
azt mutatják, hogy a gombák elterjedési mintázatai hasonlóak a
növényekéhez, azaz általában az éghajlat és a terjedési akadályok - pl.
óceánok, nagy sivatagok és magas hegyvonulatok - által meghatározott
biogeográfiai régiók tükörképei.

Globális szinten a talajban élő gombaközösségeket, csakúgy, mint
más biológiai együtteseket, számos környezeti tényező alakítja,
amelyek közül a hőmérséklet, a csapadék és a talaj kémhatása a
legfontosabb (Tedersoo és mtsai. 2014, Větrovský és mtsai. 2019).
Vizsgálataink azt mutatják, hogy gyakorlatilag ugyanezek az éghajlati
és edafikus tényezők alakítják a gombák diverzitását és elterjedését
regionális és táji léptékben is. Ezek a környezeti változók a növények
eloszlását is befolyásolják, ami tükröződik a biomok és
vegetációtípusok coenológiai leírásaiban.
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A gombák tájszintű környezeti grádiensek mentén történő
szerveződését valószínűleg fiziológiai korlátaik, életstratégiáik
(kompetitív, stressztűrő vagy ruderális) és funkcionális tulajdonságaik
határozzák meg. Mivel a legtöbb gomba hatékonyan képes táji
léptékben szétszóródni, a gombaközösség összetétele bármely helyen
elsősorban a környezeti szűrők, például az edafikus és (mezo)éghajlati
viszonyok eredménye (Fierer és mtsai. 2012, Geml és mtsai. 2014ab,
Goldmann és mtsai. 2016, Geml 2019, Geml és mtsai. 2022ab). Bár az
egyes gombafajok funkcionális tulajdonságai kevéssé ismertek
(Anderson és Cairney 2007), a gombák nagy fajgazdagsága számos
ökoszisztémában a funkcionális heterogenitás magas szintjére utal még
helyi léptékben is (Allen és és mtsai. 2003). A környezet térben és
időben dinamikus, a fajok kölcsönhatási dinamikáját folyamatosan
változtatja, ami finom változásokat eredményez a közösségek
összetételében, amely mindig a helyi fajkészlet részhalmazát
képviselik. A gombaközösségek összetétele és az abiotikus tényezők
között megfigyelt összefüggések arra utalnak, hogy a gombaközösségre
gyakorolt egyes hatások közvetlenek lehetnek, pl. fiziológiai korlátozó
hatás, míg a legtöbb hatás közvetett lehet, pl. a tápanyag
elérhetőségében és a tápanyagszerzési képességekben bekövetkező
változásokon keresztül.

Vizsgálataink rávilágítanak az azonos funkcionális kategóriákba
sorolt gombák közötti taxonómiai és funkcionális különbségekre is. A
gombafajok funkcionális ismereteinek szűkössége miatt a jelenlegi
legkorszerűbb módszerek a gombák funkcionális csoportosítására a
nemzetségszintű azonosításra támaszkodnak, mint a disszertációban
összefoglalt vizsgálatokban. Ez messze nem ideális és, ahogyan azt az
egyes funkcionális csoportokon belüli ökológiai különbségek is
mutatják, faji szinten is jelentős különbségek vannak mind az
élőhelyspecifikusság, mind a funkcionalitás tekintetében.
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A fent tárgyalt, niche-alapú, determinisztikus folyamatok mellett a
gombaközösségek szerveződésének egy sztochasztikus összetevője is
van, pl. a véletlenszerű kolonizációk és azok érkezési sorrendje
(„prioritás-hatás”), amely valószínűleg a mért környezeti változókkal
nem magyarázható nagy összetételbeli eltérések egy részét is
magyarázza. Amint az a változatos biológiai közösségekben gyakran
megfigyelhető, kevés faj gyakori és a legtöbb faj helyenként ritka, ami
az ökológiában jól ismert fajgazdagság-eloszlási mintázat a rendkívül
változatos közösségek tekintetében (McGill és mtsai. 2007).

Módszertani korlátok és fejlődési lehetőségek

Mivel a gombák túlnyomórészt mikroszkopikus szervezetek, a
gombaökológusoknak és taxonómusoknak csak a molekuláris eszközök
segítségével alkothatták meg az evolúciós kapcsolatokat tükröző
rendszertani csoportokat és tudták beazonosítani a gombafajokat
különböző típusú mintákból. Annak ellenére, hogy a
referenciaadatbázisokban gyorsan növekszik az azonosított
gombaszekvenciák száma, jelenleg az összes gombaszekvencia-
típusnak csak körülbelül a fele azonosítható nemzetség szerint egy adott
talajmintában. Emellett a gombák rendszertani leírása is lemaradásban
van a fajok hivatalos elnevezésében és osztályozásában. A becsült több
millió gombafaj közül jelenleg hozzávetőlegesen 150.000 ismert. Az
UNITE referenciaadatbázis (Abarenkov és mtsai. 2010, Kőljalg és
mtsai. 2013, Abarenkov és mtsai. 2024) félautomatizált rendszere
működőképes megoldást kínál a filogenetika módszereken alapuló és
időszakosan frissített fajhipotézisek alkalmazásával. E rendszer
korlátja, hogy ezek az egységek egyetlen lókuszon alapulnak, míg a
filogenetikai fajmeghatározáshoz ideális esetben több, nem kapcsolt
génből származó szekvenciákra van szükség (Taylor és mtsai. 2000).
További technológiai fejlesztésekre van szükség ahhoz, hogy a
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filogenetikai fajokat biológiai egységként használhassuk az környezeti
DNS-munkákban.

A gombák funkcionális tulajdonságairól szóló ismeretek
megszerzése továbbra is nehézkes. Az DNS-alapú tanulmányok
esetében a fajok funkciójának meghatározására szolgáló legkorszerűbb
módszerek legalább nemzetségszintű taxonómiai azonosításon
alapulnak, és csak tág funkcionális kategóriákra használhatók, mint
például ektomikorrhiza vagy növénypatogén stb. Ez a módszer
kétségtelenül kezdetleges és csak általános információkat nyújt, mivel
a fajok közötti finomabb, de potenciálisan fontos ökológiai
különbségeket figyelmen kívül hagyja, amint azt fentebb említettem. A
metagenomika és a metatranszkriptomika ígéretes alternatívákat kínál
a mikroorganizmusok funkcióinak tanulmányozására. A metagenomika
a mintában lévő teljes biológiai közösségben jelen lévő gének
halmazának jellemzésére szolgál, beleértve az összes élő szervezetet.
Mivel DNS-alapú, a metagenomika áttekintést nyújt a lehetséges
funkciókról a közösség génkészlete alapján, amely elméletileg stabil,
ha a fajösszetétel változatlan. A metatranszkriptomika alkalmazásával
jellemezni lehet a közösség metabolikusan aktív frakcióját és az aktívan
expresszált funkcionális géneket. Mivel az RNS a természetben labilis,
a minta transzkriptom-profilja a mintavétel pillanatában aktív
funkcionális géneket tükrözi. Ezért ez a megközelítés nagyon hasznos
lehet a különböző környezeti feltételek mellett eltérő módon kifejeződő
gének azonosítására. Mivel a genom-adatbázisok viszonylag kevés
gombafaj szekvenciaadatait tartalmazzák funkciós génekre
vonatkozóan, a DNS-metabarkódolás és a metatranszkriptomika
kombinálása kínálhatja a legjobb megközelítést a gombaközösségek és
metabolikusan aktív funkcionális génjeik tanulmányozására.
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