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A gombák fajgazdagságukat és az ökoszisztémákban betöltött szerepüket tekintve is fontos

élőlénycsoport, amelyről a jelentőségéhez képest keveset tudunk. Ennek oka elsősorban a

megfigyelés és a határozás nehézsége, Hagyományosan termőtestek alapján történt a

gombaközösség leírása, ez azonban torzított képet ad, mert a termőtestképzés gyakorisága a fajok

között nagyon erősen változó. A DNS alapú módszerek alkalmazása megoldást jelent ezekre a

problémákra, ahogyan azt Geml József értekezése is kiválóan illusztrálja.

A jelölt a bevezetést követően a 4 nagyobb fejezetben foglalja össze a szinte szó szerint a világ

minden táján – az Arktikus régióban, trópusi hegységekben és hazai erdőkben – végzett kutatásainak

eredményeit. Az eltérő vizsgálati helyszínek ellenére a vizsgálatokat összeköti közös kérdés (mi

határozza meg a vizsgált léptékben a gombaközösség összetételét?), és a közös módszertan (talajból

kivont környezeti DNS szekvenálásával mintázza meg a gombaközösséget, majd az adatokat a

közösségi ökológiában szokásos módszerekkel elemzi). A fejezetek mindegyike több megjelent

tanulmány eredményeit összegezi: a második fejezet 11, a harmadik fejezet 10, a negyedik 7, az

ötödik két tanulmány alapján készült. Dicséretet érdemel a pályázó, amiért cikkeit nem csak logikus

sorrendben összefűzte, hanem a főbb eredményeket szintetizálta, elkerülve a felesleges

ismétléseket. Az értekezés nyelvezete érthető, gépelési hibát szövegben alig találtam. A szöveg

megértését ábrák, térképek és a szerző saját fotói segítik. Megértem, hogy a szövegközi elhelyezés

limitálta az ábrák méretét, de sajnos sok esetben a kisméretű ábrák apró betűs feliratai nagyon

nehezen olvashatóak.

Az egyes fejezeteken belül a szerző a szokásos szerkezetet követi: Bevezetés, Anyag és módszer,

Eredmények, Diszkusszió. A bevezető részek a téma szakirodalmában nem jártas olvasó (mint például

a bíráló) számára is jól összefoglalják a vizsgálatok jelentőségének megértéséhez szükséges

ismereteket. A vizsgálati terület és a módszerek leírása kellően részletes, az eredmények világosak. A

diszkusszió részeket helyenként kicsit szűkszavúnak érzem, szerintem itt nyugodtan írhatott volna a

kapott eredmények lehetséges okairól többet a Jelölt; nem baj, ha ezek csak feltevések, amiket a

vizsgálatai nem igazoltak (de nem is mondanak ellent nekik). Például a 48. oldalon a klímaváltozás

kísérlet eredményeinek bemutatása után, érdemes lett volna betenni egy áttekintő ábrát a

lehetséges közvetlen és közvetett hatásokról.

Mivel sem a gombaökológiában, sem a DNS alapú módszerekben nem vagyok jártas, kritikai

megjegyzéseim az értekezés közösségi ökológiai részére fókuszálnak, remélve, hogy bírálótársaim

majd a többi terület esetleges hiányosságait is felfedik.

A szövegben a Jelölt több helyen említi a környezeti szűrők, és a véletlen folyamatok fontosságát, az

második fejezetben pedig a hosszú-távú terjedés problémáival és a lokális fajkészlet (species pool)

kialakulásával foglalkozik. Azt hihetnénk, hogy Vellend kiváló könyve (The Theory of Ecological

Communities) inspirálta ezeket a gondolatokat, de ezt a művet nem idézi.

Az egyváltozós elemzésekben rendszeresen normális eloszlást és azonos varianciákat feltételező

módszereket használ (pl. ANOVA, Tukey HSD, legkisebb négyzetek regresszió), anélkül, hogy a

feltételek teljesülését ellenőrizné. (Erre a reziduálisokból rajzolt diagnosztikus ábrák volnánk a

legalkalmasabbak.) Az ábrák alapján erős a gyanúm, hogy nem mindenütt teljesültek a feltételek, az

eloszlások helyenként ferdének, a szórások eltérőnek tűnnek.

A kategóriákat minden párosításban összehasonlító Tukey HSD teszt sok kategória (például az utolsó

részben 8 erdőtípus) esetén nem a leghatékonyabb megoldás: egyrészt a sok összehasonlítás miatt

erősen korrigálni kell a p-értékeket, ami lecsökkenti a próba erejét, másrészt a kapott páronkénti

szignifikáns különbségek nem mindig alkotnak egyszerűen interpretálható rendszert. Érdemes lett

volna szűkíteni az értelmes/érdekes összehasonlítások körét, és ennek megfelelően másik post hoc

tesztet választani.

A sokváltozós elemzésekben a Hellinger-transzformált abundancia adatokra alkalmazza a Bray-Curtis

távolságot. Számomra ez a kombináció meglepő. Mind a Hellinger-transzformáció, mind Bray-Curtis

távolság ugyanarra a problémára kidolgozott megoldások: az Euklideszi-távolság túl nagy súllyal veszi

figyelembe a domináns fajokat. Szerintem külön-külön bármelyik alkalmazása jó megoldás lett volna,

feleleges kombinálni őket. Noha a szakirodalomban ez sehol nem szerepel, véleményem szerint a

Bray-Curtis távolságot csak transzformálatlan abundanciákra kellene használni, mert a számoláskor

az összegzett abundanciákkal oszt, aminek csak nyers adatoknál van értelme.

A nem-metrikus ordinációt általában helyesen interpretálja, de esetenként megjelenik a környzeti

változók és az NMDS tengelyek közötti korreláció. Ez egy műtermék, mert a tengelyek iránya ebben

az ordinációban önkényes, csak a pontok konfigurációja számít.

A 4. fejezetben – helyesen – kevert modellt illeszt, ahol a régió a random faktor. A leírásból azonban

nem derül ki, hogy random-intercept, vagy random intercept and slope modellről van-e szó.

Az 5. fejezet második vizsgálatában 11 erdőtípust mintázz meg összesen 62 helyen, azaz típusonként

5-6 ismétléssel. Nem lett volna érdemesebb kevesebb típussal, de több ismétléssel dolgozni? Az,

hogy a hazai vizsgálatban az arbuszkuláris mikorrhizáknak csak egyetlen OTU-ja szerepel a szűrt

adatbázisban szokványos vagy meglepő eredmény? Erről egy mondatot érdemes lett volna a

kijelentés után beszúrni. A bírálóban felmerül az ötlet, hogy a wood decomposer csoport

fajgazdagságát magyarázhatja-e a holtfa mennyisége?

Apró megjegyzéseim:

5. oldal: „In the studies featured in Chapter ” – Melyik fejezetre gondol?

9. oldal: „environmentl”, helyesen „environmental”

9. oldal: „divided into three topics” írja, majd 4 témakört sorol fel

13. oldal: a herbáriumok rövidítésének feloldását nem találtam meg

19. oldal: „sequences from oil”, helyesen „soil”

3.4. ábra: az ábraaláírásból nekem nem világos, hogy mit jelentenek az ábrákon a százalékos értékek.

77. oldal: A harmadik hipotézis lehetne konkrétabb: pontosan milyen különbségeket várunk a

gombacsoportok között?

5.1. táblázat: Érdemes lett volna a „Habitat characteristics” oszlopot több oszlopra szétbontani, pl.

lejtőszög, kitettség, talajmélység, mert így jobban látszódna, hogy miben különböznek egymástól az

élőhelyek.

90. oldal: A /hygrophorus kétszer szerepel, két különböző ASV számmal

Összességében a dolgozat a Jelölt eddigi nagyon színvonalas munkásságának szép összefoglalása. Az

5. fejezetben szereplő hazai vizsgálatok remélhetőleg a jövőben folytatódnak és elvezetnek a

magyarországi erdők talajlakó gombaközösségek összetételét alakító hatások még mélyebb

megértéséhez.

A művet nyilvános védésre alkalmasnak tartom, és a sikeres védés esetén az MTA Doktora cím

odaítélését támogatom.

Sem a tézisekben, sem a dolgozatban nem szerepelnek pontokba szedve a Jelölt szerinte

legfontosabb tudományos eredményei. Ezért saját véleményem alapján a legfontosabb

eredményeknek a következőket tartom:

1. Kimutatták, hogy az Ammanita muscaria morfológiailag nagyon hasonló eurázsiai és észak-
amerikai példányai filogenetikai szempontból különböző fajokhoz tartoznak, sőt a
fajkomplexumban további filogenetikai fajok is léteznek, amelyek elterjedése az észak-
amerikai kontinensen belül különböző biogeográfiai régiókra korlátozódik.

2. Feltárták fel az alaszkai Lactarius és Russula fajok filogenetikai elhelyezkedését a két
nemzetség törzsfejlődési fáin. Megállapítotték, hogy a mindkét nemzetség esetén a fő
filogenetikai kládok képviselői megtalálhatók Alaszkában, ami eltér az Agaricus
nemzetségben látott rokonsági viszonyoktól, ahol a nagyobb kládoknak csak egy kis hányada
van jelen a boreális és sarki régióban.

3. A hosszú távú génáramlás mértéke nagymértékben eltér a boreális-mérsékelt és sarkvidéki-
alpesi fajok között. Az előbbieknél nincs a kontinensek között génáramlás, ezzel szemben a
sarkvidéki-alpesi gombafajok esetében mérsékelt vagy magas génáramlást találtak az észak-
amerikai és az eurázsiai populációk között.

4. Megállapították, hogy a földrajzi elszigeteltség és a sarkvidéki éghajlat ellenére a Spitzbergák

ECM gombaközösségei meglepően változatosak. Mivel a Pleisztocénben a sziget teljesen el
volt jegesedve, ez csak a tengeren átívelő, hossszú-távú terjedéssel (long distance dispersal)
magyarázható.

5. Feltárták fel a sarkvidéki gombák felmelegedésre és a téli csapadék növekedésére adott
lehetséges válaszreakcióit

6. Kimutatták, hogy a talajgombák teljes fajgazdagsága nem változik lényegesen a tengerszint
feletti magassággal a vizsgált trópusi régiókban

7. Kimutatta, hogy, a hazai erdők talajában a gombaközösségek összetételét a lejtők égtáji
kitettsége és az abiotikus tényezők ehhez kapcsolódó eltérései határozzák meg.

Kérdéseim a jelölthöz:

1. A trópusi hegységek vizsgálatakor miért maradt ki Afrika?

2. A Lactarius és Russula nemzetségek legtöbb leszármazási vonalát megtalálták Alaszkában,

míg az Agaricus nemzetségből sok leszármazási vonal hiányzott. Mi lehet ennek az oka?

3. Ha jól értelmezem, akkor az 5. fejezet bevezetésében azt feltételezi, hogy a növényzet

alapján elkülönített típusok talajának gombaközössége az abiotikus változók (pH, tápanyag)

miatt különböző. Azaz a növényzet és a gombaközösség ugyanarra a háttérmintázatra reagál,

de köztük nincs ok-okozati összefüggés. Milyen bizonyítékok vannak erre?

Vác, 2025. 08. 04.

Botta-Dukát Zoltán

az MTA Doktora
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